⁽⁶⁴⁾ Nella ricostruzione del Donello, la parte del *Codex* dedicata allo *jus divinum* è divisa in quattro parti: nella prima, si tratta *de doctrina, et cultu Dei, in summa de fide*; nella seconda, di ciò che spetta alla Chiesa e dei suoi privilegi; nella terza, dei ministri della Chiesa (*Episcopi, chierici*), di coloro, quindi, che «ad ministerium destinati sunt» e correlativamente «de eorum praeerogativa, potestate, immunitatibus, et privilegijs»; nella quarta, sono contenute le sanzioni «adversos eos, qui verae doctrinae, et Ecclesiae Dei adversantur, haereticos, apostatas, Iudaeos, caelicolas, paganos, et alios ecclesiae hostes» (*op. cit.*, Tom. I, Lib. II, Cap. IV, § X, c. 212 s.).

Per contro, non tutte queste materie necessitano di essere disciplinate attraverso la legge. In particolare, sono sottratte alla potestà del sovrano «quaecunque praecipunt de fide, de doctrina, et cultu Dei»; nonché la materia attinente alla nomina dei ministri del culto, alla determinazione dei loro *officia et munera*.

Ed infatti, a questo riguardo, non possono darsi che tre ipotesi: «aut ... idem praecipunt, quod verbum Dei: aut diversum: aut contrarium».

Le *constitutiones* che dispongono quanto già contenuto nella parola di Dio, sono inutili, «non sunt necessariae». Esse, infatti, traggono il proprio valore cogente, non dall'essere manifestazioni della volontà del sovrano, bensì *ex verbo Dei*. Quest'ultimo è imperativo per sua propria natura e non necessita, quindi, della mediazione della legge.

ca, il criterio è l'esigenza del tempo presente come percepita dal giuri-

Se le «constitutiones, diversum praecipunt» da quanto espresso dalla parola di Dio, «audiendae non sunt». Soltanto Cristo è infatti il *magister* ed il *Doctor* nella Chiesa di Dio («Matth. 23.»); a lui soltanto è stata conferita «omnis potestas in caelo, et in terra (Matth. 28.; Ioann. 17.)». Dio non ha autorizzata nella Chiesa altra voce che quella di Cristo: «Hic est filius meus dilectus, in quo acquiesco: ipsum audite (Matth. 17.)».

Quando, infine, le *constitutiones* contraddicono la parola di Dio, esse «non modo recipiendae non sunt, sed etiam valde reiiciendae». All'*authoritas* del sovrano che pretendesse di ordinare dei comportamenti contrari alla parola di Dio si deve opporre: «Reddite Caesari, quae sunt Caesaris, et quae sunt Dei, Deo (Matth. 22.)»; ed ancora: «Obediendum est Deo potius, quam hominibus (Act. 4. e 5.)».

Resta, allora, da domandarsi quale sia il legittimo oggetto delle *constitutiones* in materia religiosa. Esse sono necessarie per la protezione della Chiesa di Cristo, per la concessione e per la tutela dei luoghi sacri, per la protezione dei ministri della parola di Dio, per la repressione della violenza dei nemici della fede. Al raggiungimento di quest'ultimo scopo sono dirette anche quelle disposizioni «quae immunitates, et privilegia hostibus ecclesiae adimunt, aliisque poenis eorum pervicaciam, et saevitiam coercunt» (vd. anche per il *De poenis violentium jus divinum*, il § XII, c. 215 s.).